
Città di Tortona
Provincia di Alessandria

IL SINDACO 

DECRETO DEL SINDACO N. 18 / 2019

OGGETTO:  DOTT.  CLAUDIO  BAGNERA  ¿  DIRIGENTE  DEL  SETTORE  SVILUPPO 
ECONOMICO: ATTRIBUZIONE DELLA FUNZIONE DI VICE- SEGRETARIO.

IL SINDACO

Visto  l’art.  97,  comma 5,  del  T.U.E.L.,  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000,  n.  267 e s.m.i.  il  quale  
prevede che il  regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi  può prevedere un vice segretario per  
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;

Preso atto che:
- con deliberazione n. 146 del 17.12.2010 il Consiglio Comunale provvedeva a definire i criteri generali per  

la predisposizione del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alla luce dei nuovi principi  
contenuti del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.;

- con deliberazione n. 206 del 28/12/2010 la Giunta Comunale provvedeva ad approvare il “Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, successivamente modificato con deliberazioni GC n. 204 del 
06/12/2016, n. 230 del 29/12/2016 e n. 55 del 10/04/2019.

Rilevato che l’art. 11 del Regolamento sopra citato prevede la figura del Vice Segretario;

Atteso che a seguito delle elezioni amministrative, svoltesi in data 26 maggio 2019, in data 28/5/2019 è 
stato nominato il  nuovo Sindaco, come risulta dal verbale di chiusura delle operazioni elettorali  dell’Ufficio  
centrale consegnato in Segreteria Generale in data 28 maggio 2019;

Considerato che occorre procedere all’attribuzione delle funzioni sulla base di quanto previsto dall’art. 11, 
comma 2,  del  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi,  che prevede che le funzioni  di  Vice 
Segretario sono attribuite dal Sindaco, sentito il Segretario Generale, con incarico a tempo determinato, ad un 
Dirigente  in  possesso  dei  titoli  di  studio  richiesti  per  l’accesso  al  corso-concorso  nazionale  per  Segretari  
Comunali;

Dato atto che dette funzioni  sono state svolte sino ad oggi dal Dott.  Claudio Bagnera, giusto decreto  
sindacale prot. n. 9899 del 23/4/2015;

Ritenuto necessario confermare al Dott. Claudio Bagnera, Dirigente del Settore Sviluppo Economico, che 
risulta in possesso dei titoli sopra individuati, le funzioni di Vice Segretario, dando atto che lo stesso ha già 
svolto tali funzioni e continuerà ad assumerle esclusivamente in caso di impedimento o assenza del titolare 
stesso;

Sentito il Segretario Generale, Dott.ssa Simona Enrica Ronchi,

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it 

1

http://www.comune.tortona.al.it/
mailto:comune.tortona@pec.it


Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000,
- lo Statuto Comunale,
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Tortona;

DECRETA

1) di  attribuire  al  Dott.  Claudio  Bagnera,  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  Economico,  la  funzione  di  Vice 
Segretario,  ai  sensi  dell’art.  11 del  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  
servizi;

2) di  dare  atto  che  detto  incarico  è  limitato  esclusivamente  ai  periodi  di  impedimento  o  assenza  del 
Segretario Generale titolare, Dott.ssa Simona Enrica Ronchi.

Tortona lì, 18/07/2019 IL SINDACO
CHIODI FEDERICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it 

2

http://www.comune.tortona.al.it/
mailto:comune.tortona@pec.it

